
ÚTERÝ 28. BŘEZNA 2023 NEZÁVISLÝ DENÍK ZALOŽENÝ 1893 CENA 24 Kč | XXXVI/74**

9 770862 592029

2 3 0 7 4

9 770862 592029

2 3 0 7 4

PŘEDPLATNÉ 225 555 533
Cena: Slovensko 1,40€

WWW.LIDOVKY.CZ

Protesty v Izraeli
uspěly. Prozatím

Izraelští demonstranti včera
dočasně dosáhli svého. Plánovaná
justiční reforma, kvůli které hrozil
i pád vlády, se zatím nebude
projednávat. strana 6

Pomohlo by
změkčení hypoték
Současné úrokové sazby jsou
dostatečnou brzdou proti přehřívání
trhu s úvěry na bydlení. Česká
národní banka by proto mohla
zmírnit své regulatorní požadavky,
říká v rozhovoru pro LN
Jan Juchelka, generální ředitel
Komerční banky. strana 7

Rusko opět
zastrašuje Západ
Pár dní poté, co ruský prezident
Vladimir Putin oznámil rozmístění
taktických jaderných zbraní
v sousedním Bělorusku, pokračují
jeho blízcí spolupracovníci v ostré
rétorice. Hrozba použití taktických
jaderných zbraní zabrala už
několikrát a zakryla vojenské
neúspěchy Moskvy. strana 5

Narušit přivyknutí
válce
Dokument Východní fronta, který
natočil ukrajinský režisér Jevhen
Titarenko společně s ruským v exilu
působícím filmařem Vitalijem
Manským, se právě účastní
mezinárodní soutěže festivalu Jeden
svět. Z bezprostřední blízkosti a bez
příkras představuje práci
ukrajinských dobrovolných
zdravotníků. strana 14

Jak to chodí
u wagnerovců?
Jak funguje Prigožinova soukromá
armáda? Třeba tak, že v 16 hodin
dostanou příkaz jít do útoku.
A pokud do 11 hodin příštího dne
nepostoupí dopředu, tak je takzvaně
vynulují – tedy fyzicky zlikvidují,
vysvětluje Tomáš Vlach.

ÚHEL POHLEDU, strana 9

Padesátka pro
Pastrňáka

Útočník David Pastrňák v utkání
proti Carolině dvakrát skóroval
a teprve jako třetí český hráč
v historii NHL prolomil 50gólovou
hranici. strana 15

Vysoké školy protestují. Včera v pražském kampusu Hybernská vrcholily přípravy na protest vysokoškolských pedagogů za vyšší platy. Protestní
akce proběhnou hned na několika místech v republice. Na snímku ukazuje Kajetán Holeček Sisyfův kámen české vědy a školství, který bude zítra valen při protestu
Prahou až k soše T. G. Masaryka na Hradčanském náměstí. Více k tématu na straně 4, komentář na straně 8 FOTO MAFRA - PETR TOPIČ

IVETA KŘÍŽOVÁ

PRAHA Prezident Petr Pavel ladí
tým svých poradců. Se dvěma
„kapitány“. Jedním z nich je prezi-
dentův šéfporadce a podnikatel
Tomáš Richter, druhým je vlivný
exdiplomat Petr Kolář.

„Panu prezidentovi jsem dopo-
ručil, kdo by dle mého názoru
mohl být mezi jeho externími po-
radci pro zahraniční a bezpečnost-
ní politiku. Rozhodnutí, zda je
osloví, je na něm. S prezidentem

mluvím. Ví, co si o některých
jeho krocích myslím, ale v jiných
oborech se neangažuji,“ sdělil Ko-
lář LN s tím, že šéfem a koordiná-
torem poradců z jiných oborů je
právě Richter. Ten se tak stará
o vnitropolitické a ekonomické
otázky, otěže zahraniční politiky
ale Kolář nepouští.

Personální obsazení poradního
sboru je nicméně v mlze, stejně
jako formální „ukotvení“ porad-
ců, tedy zda budou pracovat exter-
ně, či interně a za jakou finanční

odměnu. „Tým se ještě tvoří, stej-
ně jako podmínky. Dejte nám ješ-
tě chvíli času,“ řekla LN hradní
kancléřka Jana Vohralíková.

Kanceláře bez odposlechů
Jasněji bude v příštích dnech, kdy
se Pavlův tým konečně zabydlí
na Hradě. Z nedalekého Hrzánské-
ho paláce se prezident přestěho-
val včera. Do kanceláře svého
předchůdce Miloše Zemana,
v níž si bezpečnostní experti „po-
svítili“ na případné odposlechy.

„Prostory určené pro prezidenta,
první dámu a kancléřku již byly
zkontrolovány a jsou nyní v po-
řádku,“ potvrdila hradní mluvčí
Markéta Řeháková.

Kam se usadí prezidentovi po-
radci a kolik jich ve finále bude, se
teprve řeší. „Mé případné budoucí
fungování ve zvažované roli exter-
ního poradce musí být doladěno
v souladu s předpisy a dobrými
mravy a o tom, jakou bude mít
eventuálně formu, by měla rozhod-
nout po dohodě s prezidentem ve-

doucí kanceláře. Já se přizpůsobím
požadavkům, pokud budou odpoví-
dat mým možnostem. Pokud ne,
zůstanu ‚jen‘ přítelem, který i když
se nachází v podhradí, je po boku,
je-li to třeba,“ dodal Kolář.

Obdobně se pro LN vyjádřila
i Pavlova předvolební rivalka Da-
nuše Nerudová. „Mám zájem
o roli poradkyně, hovoříme spo-
lu, ale žádná konkrétní nabídka
nepřišla, další společná schůzka
nás čeká,“ sdělila.
Pokračování na straně 2

MAREK HUDEMA

Z a vyšší platy budou dnes
demonstrovat vysoko-
školští učitelé z humanit-

ních a sociálněvědních oborů.
Mají ale naději na úspěch?

Na první pohled ano. Platy
podstatné části vyučujících
v těchto oborech jsou na našich
veřejných vysokých školách
ostudné a nižší než třeba na
těch základních. Ostatně, také
tam teď vysokoškolští učitelé
odcházejí. Zvednout pedago-
gům na humanitních katedrách
platy by bylo logické. Ve srov-
nání se zvyšováním platů učite-
lů na základních a středních ško-
lách by to navíc nestálo moc.
Jenže odváží se tohle někdo říct
a prosadit?

Už léta nás politici i kapitáni
průmyslu přesvědčují, že huma-
nitní a sociální vědy jsou zby-
tečné, že jejich absolventi na
rozdíl od techniků nic nevyrábě-
jí, nejsou užiteční a skončí na
úřadech práce.

Ve skutečnosti absolventi
těchto oborů nemají o práci nou-
zi a naopak nám pak chyběli
v diskusích o zvládání pande-
mie a stejně tak nyní chybí v pří-
pravách reforem státu i sociál-
ních systémů.

Vyspělé země se totiž od roz-
vojových neli-
ší v počtu inže-
nýrů, ale často
spíše v počtu
lidí s humanit-
ním vzdělá-
ním.

LENKA D. JANČAROVÁ

PRAHA Povinné datové schránky
od svého zavedení vzbuzují mezi
lidmi velké emoce. Stát je navíc
od začátku letošního roku přidělu-
je i lidem, kteří si podnikáním jen
přivydělávají nebo mají živost po-
zastavenou. A mnozí z nich je jed-
noduše nechtějí.

Do poloviny března proto zruši-
lo živnost téměř 150 tisíc podnika-
telů, což je víc než za poslední

dva roky dohromady.
„Důvodem rekordní-
ho úbytku živnostníků
je povinné zavedení
datových schránek,“
sdělila Petra Štěpáno-
vá z poradenské spo-
lečnosti Dun & Brad-
street, která se zaměřu-
je na poskytování obchodních
dat. Loni zrušilo živnost více než
80 tisíc lidí a v roce 2021 téměř
47 tisíc.

Osobní údaje podni-
katelů jsou teď navíc
s povinností využívat
datovou schránku vi-
ditelné ve veřejném
seznamu na internetu.
Kdokoliv si tak může
vyhledat jejich jméno
a místo podnikání,

které je kolikrát totožné s adresou
trvalého bydliště daného podnika-
tele či OSVČ. Část podnikatelů
se proto obrátila na Úřad pro

ochranu osobních údajů. „Veřej-
ně dostupné adresy v seznamu da-
tovek jsou problém. Do konce
dubna předložíme novelu zákona
a navrhneme, aby bylo u podnika-
telů zveřejněno pouze IČO, u fy-
zických osob obec a datum naro-
zení. Cokoliv navíc musí uživatel
datovky vědomě povolit. Soukro-
mí má přednost,“ napsal na Twit-
ter ministr pro místní rozvoj Ivan
Bartoš (Piráti).
Pokračování na straně 3

Podnikatelům
vadí i veřejné
osobní údaje.

Obrátili se proto
na úřady kvůli
změně zákona.

PŘIJÍMAČKY
NA SŠ Strana 16

Test z matematiky

REKORDNÍ ODKLADY
Strana 12

A
K
A
D
EM

IE

Více než pětina dětí jde do školy později. Proč?

PŘIJÍMAČKY
    NA SŠ

Test z matematiky

REKORDNÍ ODKLADY
Více než pětina dětí jde do školy později. Proč?

REKORDNÍ ODKLADY
Strana 12Strana 12

A
K
A
D
EM

IE

Kdo má na Hradě
vliv? Dva „kapitáni“
Vnitropolitické a ekonomické poradce schvaluje Tomáš Richter. Petr Kolář si „drží“ zahraniční politiku

Demonstrace
neužitečných

SLOUPEK LN

Datovky dál mažou živnosti
Letos za tři měsíce zrušilo živnost 150 tisíc lidí. Víc než za poslední dva roky dohromady


